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진안중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-05-03 예산액 548,938,000

제1조 2021학년도 제1회 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 548,938,000원으로 하며

 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2권현경 2021년 05월 07일 15시 25분 00초 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 497,945 331,202 166,743

1.지방자치단체이전수입 15,270 0 15,270

1.교육경비보조금 15,270 0 15,270

1.기초지방자치단체전입금 15,270 0 15,270

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,270 0 15,270
(성립전_1추)꿈빛나래 책나눔 프로그램(지) : 

4,150,000원*1회=
4,150,000

(성립전_1추)기초튼튼 디딤돌 공부방(지) : 

6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_1추)현장학습지원보조금(지) : 

4,620,000원*1회=
4,620,000

2.지방교육자치단체이전수입 465,867 320,543 145,324

1.교육비특별회계전입금수입 465,867 320,543 145,324

1.교육비특별회계전입금 465,867 320,543 145,324

1.학교운영비전입금 201,685 201,685 0

2.목적사업비전입금 134,548 0 134,548
(성립전_1추)통학택시비 지원 : 5,214,000원 *

 1교 =
5,214,000

(성립전_1추)통학버스 운영 : 5,514,000원 * 1

교 =
5,514,000

(성립전_1추)급식차량운영 : 1,225,000원 * 1

교 =
1,225,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,360,000원 * 1교 =
13,360,000

시설관리원 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,550,000원

 * 1교 =
9,550,000

바닥놀이길 조성 : 9,900,000원 * 1교 = 9,900,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

다문화교육활동 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)배움터지킴이 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)저자에게듣는 책이야기 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경우수농축산물 : 8,920,000원 * 1교 = 8,920,000

친환경농산물지원 : 5,709,000원 * 1교 = 5,709,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 5,523,000원 

* 1교 =
5,523,000

(성립전_1추)농어촌 교육특구(마을교육과정,4

년)사업 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌 교육특구(마을교육과정,4

년)사업 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 118,858 118,858 0

4.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,640,000원 *

 1교 =
2,640,000

6.현장체험학습비지원금 2,736 0 2,736
(성립전_1추)수학여행지원금 : 2,736,000원 * 

1교 =
2,736,000

3.기타이전수입 16,808 10,659 6,149

1.학교회계간이전수입 10,659 10,659 0

1.다른학교회계전입금 10,659 10,659 0

1.다른학교회계전입금 10,659 10,659 0

2.기타공공이전수입 6,149 0 6,149

1.기타공공지원금 6,149 0 6,149

1.기타공공지원금 6,149 0 6,149
용담댐육영사업(6학년수학여행) : 6,148,680원

*1회=
6,149,000

2.자체수입 41,343 40,443 900

1.학부모부담수입 39,503 39,503 0

1.수익자부담수입 39,503 39,503 0

1.급식비 29,947 29,947 0

1.급식비 22,207 22,207 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.현장체험학습비 2,400 2,400 0

1.현장체험학습비 2,400 2,400 0

3.돌봄활동운영비 7,156 7,156 0

1.돌봄활동운영비 7,156 7,156 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,840 940 900

1.기타행정활동수입 1,840 940 900

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,240 340 900

1.기타행정활동수입 1,240 340 900 폐지(유),폐품 매각대금 : 100,000원*3종*3회= 900,000

3.기타수입 9,650 0 9,650

1.전년도이월금 9,650 0 9,650

1.순세계잉여금 9,650 0 9,650

1.순세계잉여금 9,650 0 9,650

1.순세계잉여금 9,650 0 9,650 2020학년도 순세계잉여금 : 9,649,280원*1회= 9,650,000

세입합계 548,938 371,645 177,293
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,693 6,693 0

1.기타 교직원보수 1,493 1,493 0

1.교직원대체인건비 1,493 1,493 0

1.직원대체인건비 1,493 1,493 0

1.기간제직원인건비 1,493 1,493 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 246,923 193,434 53,489

1.급식 관리 177,367 161,513 15,854

1.학교급식운영 177,367 161,513 15,854

1.급식재료구입비 137,780 137,780 0

1.급식용식재료비 137,780 137,780 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0

3.급식운영비 15,993 15,993 0

1.일반수용비 9,193 9,593 -400
식생활관청소용역비(일반) : -400,000원*1

회=
-400,000

2.연료비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 200 400 -200
조리종사원피복비(일반) : -200,000원*1회

=
-200,000

4.비품구입비 1,100 500 600
급식운영비품 및 기구구입(일반) : 

600,000원*1회=
600,000

4.급식차량운영(목) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 425 0 425
(성립전_1추)차량수리비,보험료 등(목) : 

425,000원*1대*1회=
425,000

2.연료비 600 0 600
(성립전_1추)유류비(목) : 50,000원*1대

*12회=
600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 200 0 200
(성립전_1추)자동차세,환경부담금 등(목)

 : 200,000원*1회=
200,000

5.친환경우수농축산물(목) 8,920 0 8,920

1.급식용식재료비 8,920 0 8,920 친환경우수농축산물 : 4,460원*50종*40회= 8,920,000

6.친환경농산물지원(목) 5,709 0 5,709

1.급식용식재료비 5,709 0 5,709 친환경농산물지원 : 28,545원*20종*10회= 5,709,000

2.보건관리 24,544 17,497 7,047

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,720 8,277 6,443

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 2,677 2,677 0

1.학생복지비 2,677 2,677 0

3.보건실운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 4,400 4,400 0

4.코로나19대응 방역도우미(목) 5,523 0 5,523

1.기간제직원인건비 5,113 0 5,113
(성립전_1추)기본급 및 부대경비 : 

1,278,250원*2명*2개월=
5,113,000

2.기간제직원법정부담금 410 0 410
(성립전_1추)기관부담금 : 205,000원*2개

월=
410,000

5.[국고]흡연예방학교(국고) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)교육용품 구입 : 230,000원*2

종*2회=
920,000

2.학교환경위생관리 9,824 9,220 604

1.먹는물관리 2,584 2,260 324

1.일반수용비 2,584 2,260 324 정수기유지관리비 : 240,000원*1회= 240,000

수질검사료 : 84,000원*1회= 84,000

2.공기질측정 7,240 6,960 280

1.일반수용비 7,240 6,960 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.교육격차 해소 6,500 0 6,500

1.기타 교육격차해소 지원 6,500 0 6,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.디딤돌공부방운영(지) 6,500 0 6,500

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*156시

간=
4,992,000

2.교육운영비 1,508 0 1,508 (성립전_1추)운영물품 : 60,000원*15세트= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 3,040원*10명*20회= 608,000

4.학생복지 38,512 14,424 24,088

1.학생복지운영 38,512 14,424 24,088

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 13,224 13,224 0

1.교육운영비 13,224 13,224 0

3.통학차량(임차)운영 5,514 0 5,514

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)차량수리비(목) : 250,000원

*2회=
500,000

차량수리비(목) : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 3,614 0 3,614 유류비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)유류비 : 210,700원*1대*20회

=
4,214,000

3.기타공공요금 800 0 800
(성립전_1추)자동차세,환경개선부다금 등

(목) : 800,000원*1회=
800,000

4.통학버스안전지도사(목) 13,360 0 13,360

1.무기계약직원인건비 11,985 0 11,985
(성립전_1추)기본급 및 급식비(목) : 

916,500원*10개월*1명=
9,165,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 225,000원

*1회=
225,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 166,250원*12

개월=
1,995,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지(목) : 550,000원

*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 825 0 825
(성립전_1추)기관부담금(목) : 82,500원

*10개월=
825,000

5.통학택시운영(목) 5,214 0 5,214

1.교육운영비 5,214 0 5,214
(성립전_1추)통학택시교통비(목) : 33,000

원*158일=
5,214,000

3.기본적 교육활동 68,411 29,386 39,025

1.교과 활동 37,110 16,590 20,520

1.교과활동지원 24,890 6,890 18,000
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1.학습준비물구입 3,990 3,990 0

1.학습준비물 3,990 3,990 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.진안교육협력지구 공모(마을교육과정,4년)운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험비 : 400,000원*5회= 2,000,000

5.맞춤형학습지원(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,392 0 13,392
(성립전_1추)외부강사수당 : 32,000원*1명

*156시간=
4,992,000

(성립전_1추)내부강사수당 : 25,000원*4명

*84시간=
8,400,000

2.교육운영비 1,608 0 1,608 (성립전_1추)간식비 : 53,600원*30회= 1,608,000

6.진안교육협력지구 공모(마을교육과정.5년)운영(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*36명= 900,000

(성립전_1추)교구교재 구입 : 50,000원*2

학급=
100,000

2.과학 교과활동 5,120 5,000 120

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.전북과학전람회 작품 제작지원(목) 120 0 120

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)재료밎기자재구입 : 22,000원

*4종=
88,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 6,000원*2회= 12,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*2명*2회= 20,000

3.[국고]체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 6,100 3,700 2,400

1.교과운영 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.특수학급방과후학교활동운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)특수학급방과후학교활동비 : 

100,000원 *4명*6개월=
2,400,000

2.창의적 체험활동 31,301 12,796 18,505

1.자율활동 10,050 10,050 0

1.학생회활동지원 9,150 9,150 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 16,071 2,566 13,505

1.현장학습 166 2,566 -2,400

1.교육운영비 166 2,566 -2,400
6학년테마현장학습경비(수익자) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

2.6학년 수학여행 지원금(목) 2,736 0 2,736

1.교육운영비 2,736 0 2,736
(성립전_1추)6학년 테마식현장학습(수학여

행)지원 : 114,000원*24명*1회=
2,736,000

3.5학년 현장학습 보조금(지) 4,620 0 4,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)5학년 현장체험 학습비(목) :

 132,000원*35명*1회=
4,620,000

4.6학년 수학여행(용담댐육영사업)(지)6,149 0 6,149

1.교육운영비 6,149 0 6,149
6학년수학여행지원(용담댐육성사업(지) : 

6,149,000원*1회=
6,149,000

5.6학년 수학여행(수익자) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
6학년수학여행(수익자) : 2,400,000원*1회

=
2,400,000

3.진로활동 5,180 180 5,000

1.진로체험활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.진로직업탐색교육(목적) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)진로체험학습 : 180,000원*9

학급*3종=
4,860,000

(성립전_1추)진로교육물품구입 : 140,000

원*1회=
140,000

4.선택적 교육활동 55,118 20,506 34,612

1.방과후학교 운영 23,446 7,156 16,290

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.특기적성교육(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후교실 운영물품구입 : 

400,000원*7종목=
2,800,000

(성립전_1추)방과후교실공개수업물품구입

 : 100,000원 *2회=
200,000

2.돌봄교실운영 20,446 7,156 13,290

1.돌봄교실운영 7,156 7,156 0

1.교육운영비 7,156 7,156 0

2.돌봄전담사운영 10,650 0 10,650

1.무기계약직원인건비 7,950 0 7,950
(성립전_1추)기본급 및 급식비 : 

1,060,000원*2명*3개월=
6,360,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3개

월=
210,000

(성립전_1추)가족수당 : 130,000원*2명*3

개월=
780,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 100,000원*2

명*3개월=
600,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,600 0 1,600 (성립전_1추)기관부담금 : 800,000원*2명= 1,600,000

3.돌봄교실(목적)운영 2,640 0 2,640

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)보결수당 : 60,000원*2학기= 120,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 105,000원

*12개월*2반=
2,520,000

2.독서활동 25,772 12,450 13,322

1.독서활동운영 25,772 12,450 13,322

1.도서구입 12,000 8,700 3,300

1.도서구입비 12,000 8,700 3,300 도서구입 : 15,000원*220권= 3,300,000

2.도서관운영 7,122 2,850 4,272

1.일반수용비 2,430 0 2,430
책청소약품 구입및 용역료 : 254,000원*5

종=
1,270,000

서가정리 인건비 : 90,000원*4인= 360,000
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도서관환경정리(장판)등 : 200,000원*4종= 800,000

2.교육운영비 3,792 2,850 942 전산작업및운용용품 : 600원*320권= 192,000

레이저포인트외4종 구입 : 150,000원*5종= 750,000

3.비품구입비 900 0 900
장서점검기 북체커외1종 : 450,000원 *2종

=
900,000

3.독서활성화지원 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
도서부 운영 등 독서활동지원 : 100,000원

*3종=
300,000

4.저자에게 듣는 책 이야기(목적) 1,300 0 1,300

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사수당(강사,교통비,원고료

등) : 700,000원*1회=
700,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)운영물품 : 50,000원*3종= 150,000

3.도서구입비 450 0 450 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*30종= 450,000

5.꿈빛나래 책나눔프로그램(지) 4,150 0 4,150

1.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_1추)다양한독서프로그램(독서통

장) : 2,500원*200부 =
500,000

(성립전_1추)다양한독서프로그램(체험중심

독서프로그램운영) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)다양한독서프로그램(책나눔행

사운영) : 250,000원 *9학급=
2,250,000

(성립전_1추)다양한독서프로그램(작가와의

만남) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)하나되는책나눔동아리(동아리

운영지원) : 100,000원*3회=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 5,900 900 5,000

1.다문화교육운영 5,900 900 5,000

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(목)

 : 50,000원*20종*5회=
5,000,000

5.교육활동 지원 43,415 26,540 16,875

1.교무업무 운영 14,375 14,120 255

1.교무학사운영 14,375 14,120 255

1.교무학사운영 6,700 9,400 -2,700

1.교육운영비 5,000 7,700 -2,700
프로젝트학습비(學校자율

선택과제운영) : -2,700,000원*1회=
-2,700,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0
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2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.환경정리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

5.프로젝트학습비(학교자율선택과제1-1) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제1-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

6.프로젝트학습비(학교자율선택과제2-1) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제2-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

7.프로젝트학습비(학교자율선택과제3-1) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제3-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

8.프로젝트학습비(학교자율선택과제3-2) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제3-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

9.프로젝트학습비(학교자율선택과제4-1) 315 0 315

1.교육운영비 315 0 315 학교자율선택과제4-1) : 315,000원*1학급= 315,000

10.프로젝트학습비(학교자율선택과제4-2)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제4-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

11.프로젝트학습비(학교자율선택과제5-1)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제5-1) : 

300,000원*1학급=
300,000

12.프로젝트학습비(학교자율선택과제5-2)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
프로젝트학습비(학교자율선택과제5-2) : 

300,000원*1학급=
300,000

13.프로젝트학습비(학교자율선택과제6-1)540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
프로젝트학습비(자율선택과제6-1) : 

540,000원*1학급=
540,000

2.생활지도운영 9,050 2,330 6,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영(목) : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,330 2,330 0

1.학교폭력관련연수지원 2,330 2,330 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학습지원실 운영 10,090 10,090 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 9,790 9,790 0

1.학교정보화지원 9,790 9,790 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,430 6,430 0

3.비품구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 1,520 1,520 0

4.교육여건 개선 9,900 0 9,900

1.교육환경개선 9,900 0 9,900

1.바닥놀이길 조성(목) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
바닥놀이 디자인 도색비 : 900,000원*11개

소=
9,900,000

6.학교 일반운영 121,742 88,450 33,292

1.학교기관 운영 22,332 22,332 0

1.부서기본운영 22,332 22,332 0

1.교장실운영 6,794 6,794 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,294 2,294 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,938 8,938 0

1.일반수용비 4,210 4,210 0

2.기타공공요금 150 150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 678 678 0

3.교무부운영 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.시설 장비 유지 97,110 63,818 33,292

1.학교시설장비유지 97,110 63,818 33,292

1.공공요금및제세공과금 36,436 36,436 0

1.전기요금 25,500 25,500 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 6,976 6,976 0

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

4.시설일반관리 20,254 18,715 1,539

1.일반수용비 17,094 15,555 1,539 시설물 소규모 수선비 : 500,000원*1회= 500,000

소모성 물품 구입비 : 539,000원*1회= 539,000

보통인부인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.당직관리 4,564 4,284 280

1.일반수용비 4,564 4,284 280 무인경비용역료 : 280,000원*1회= 280,000

6.청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 17,004 0 17,004
(성립전_1추)기본급 및 급식비(목) : 

1,057,000원*1명*12회=
12,684,000

기본급 및 급식비(목) : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 600,000원

*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금(목) : 

2,620,000원*1회=
2,620,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,032 0 1,032
(성립전_1추)기관부담금(목) : 86,000원

*12회=
1,032,000

7.시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)기본급(목) : 1,380,000원*7

개월=
9,660,000

기본급(목) : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 600,000원

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 737 0 737
(성립전_1추)기관부담금(목) : 122,800원

*6개월=
737,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 6,636 6,636 0

1.예비비 6,636 6,636 0

1.예비비 6,636 6,636 0

1.예비비 6,636 6,636 0

1.예비비 6,636 6,636 0

세출합계 548,938 371,645 177,293
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